runt laudabiles mores: quales esse possunt sine fide. xxvij. q. j. S. ex his. de hoc scripti. s. xlj. c. Hec autem conditio inuenit in ecclie regno: quod in sanctissimis legibus et optimis moribus vivit et regitur. x. di. per totum. extra in prohemi. decre. rex pacificus. et extra in prohemi. sacrosancte. lib. vij. et in prohemi. cle men. io. S. dudum. Sexta conditio. q̄ sit magnum et amplum: et hominum numero, et terrarum spatio. vt patet in regno Romanorum. qr in lata gente gloria regni est. j. q. iij. S. itez peccato. ver. his ita. post colum. ibi. item dāvid. H̄rouer. xij. In multitudine populi dignitas regis: et in paupertate plebis ignominia alia translatio est mea q̄ Bratiani. Hec conditio in regno est ecclie longe lateq; diffuso: et hoib⁹ fidelibus pleno. xxij. di. q̄uis. xcij. di. legimus. ad medium. ibi. et Gallie: et Britannie: et Aphrica: et Persis: et oriens: et India: et omnes barbare nationes: vnum christum adorant: vnam obseruant regulam veritatis. Septima conditio est. q̄ sit abundans et copiosum omni. s. diuinitarum genere plenū. sicut apparet in regno israel tempore Salomonis. et in regno Romanorum tempore Augusti cesaris. Hec conditio reperitur in regno ecclie, pleno viris spiritualibus et bonis que sunt vere diuitie. de quibus Proverb. vlti. in fi. Multe filie congregauerunt diuitias: tu superegregla es vniuersas. Sunt etiam in ecclie diuitie tp̄ales: quarum bono et recto yslu meretur bona eterna: sicut malorum congregatio earum abusu meretur penam eternaz. ad hec. xij. q. j. duo sunt. et. q. i. auruz habet ecclie. xxx. di. et hec scriptim⁹. xxij. q. v. secundum. xlj. di. sicut hi. In hac autē conditio ne comprehenditur finis ecclie regis: q̄ est beatitudo. que secundum Boetium est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Sed in hac vita non est regimen beatum perfecte: sed hīm quandam prelibationem et inchoationem. In futuro autē erit plene beatum: quum replebitur ab ybertate domus dei. Adde hic quod scripti. s. xxvij. c. S. ad illa. ver. iij. cum ver. seq. Octaua conditio. q̄ sit forte et firmuz: vt. s. vinci nō possit: sed magis possit quecunq; aduersantia deuincere. vt patet in regno Romanorū ferreo oīa confringente. Ban. iij. Hec cōditio est in regno ecclie: quod manet innictum: et victoriā de hostib⁹ obtinens: oppugnari quidem potest: sed expugnari nō potest. et impugnationibus crescit. xij. q. i. futurā. in prin. Nonna conditio que regnum gloriosum facit: q̄ sit pacificum et quietum. Ad pacem enīz oīs multitudine et communitas finaliter tendit. hoc patet in regno israel tpe Salomonis: que propter hoc rex pacificus dictus est. iij. Reg. iij. et in regno Romanorum tempore Octavianī. Hec conditio reperitur in regno ecclie. xxij. q. v. principes. xvj. di. ecclie. cuius rector est christus pacis authōr. extra in prohemi. decre. rex pacificus. qui est etiam nostra pax. ad Eph. iij. extra in clemen. de sepul. dudum. S. scimus. Licit enim illa pars que peregrinatur in terris, aliquādo careat pace temporis: habet tamen pacem pectoris. de qua. j. q. iij. inter verba. in fi. ibi. qr si nos in mente charitatem erga odientes seruare cupimus: et si illi nobiscum pacem non habeant: nos tamen cū illis sine dubio habeamus. xxij. q. j. noli. peruentura demum ad pacem eternitatis. de qua ps. cxvij. et cxvij. Pax super israel. i. super videntes deū. et Elsa. xxij. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. Decima conditio est. q̄ sit durabile et perpetuū. Ad perpetuitatem namq; intendere debet omnis com

munitas. sed hoc terrenum habere non potest. prie loquendo: qz oia regna terrena defecerunt et deficiet. et sicut ps. ciiij. In suum puluerem reuertentur. Sed hec conditio in regno ecclesie militantis et triumphatis est. qz hoc est regnum quod non corruptetur. Ban. iij. Suscitabit deus regnum celi: quod in eternum non dissipabitur. ps. cxliij. Regnum tuum regnum omnium seculorum. et Luce. i. Et regni eius non erit finis. In his ergo. p. conditionibus attenditur gloria ecclesiastici regni. omnes alie conditiones in istis clauduntur. quicdam autem conditions de predictis nunc imperfecte habet ecclesia: in futuro autem plene habebit. Un pro illo statu plene dicetur. ps. cxliij. Gloriam regni tui dicent. Erit enim tunc ecclesia non habens maculam. neqz rugam. nec aliquid huiusmodi. Eph. v. xxij. di. qzuis. xxvij. q. iiiij. recurrat. De aucte conditiones ad. iiiij. reducuntur: que in symbolo tanguntur. vbi dicitur. Et in vnam sanctam catholicaz et apostolicum ecclesiam. que quatuor verba ex posuit. s. s. nunc de gradibus. ver. primo enim. in. c. liij. et in decre. extra. vnam sanctam. que exponitur. s. s. restat in. c. lx. sed in. s. sequen. latius. lxij. c. de cons. dist. iiiij. prima igitur.

Quomodo regnum ecclesie est vnum. Be multipli vnitate. Triplices modus vnitatis sicut qz ecclesia dicuntur vna.

Lap. 63.

Stendendum est autem primo qz regnum ecclesie est vnu. Qd ex hoc patet: qz omnis multitudo participat aliquiliter uno. alioquin multitudo ipsa cōfunderetur et distraheretur. vt p̄hi probant. vnde et beatus Dionysius vlti. c. de divinis nobis, ait.

qz non est multitudo non participans uno. sed qz sunt multa partibus: sunt vnum toto. que sunt multa accidentibus: sunt vnum subiecto. que sunt multa numero aut virtutibus: sunt vnum specie. que sunt multa specie: sunt vnum genere. que sunt multa processibus: sunt vnum principio. Ecclesia vero multitudo quedam est plurium personarum: quare op̄z ipsam esse vnam: quod et ipsum nomen ecclesie insinuat. Nam ecclesia idem est quod conuocatio. i. ad vnum et in vnum plurium vocatio. de cons. di. i. ecclesia. Iterum maior est conuenientia inter creaturas intellectum habentes. qz inter partes vniuersit: que sunt corporalia. sed totum vniuersum quod diversa comprehendit est vnum velut vnu principatus vnius principis dei: multo magis ecclesia que solum rationalia et intellectualia continet vna est. Op̄z aut considerare vel terius per quid et qualiter ecclesia dicit et est vna. Circa quod illud est primo attendendum: qz differt vntitas: et vnio: vnum et vnicum. Unitas enim excludit multitudinem. vnio aut attendit in multitudine. vnu proprius dicit in quo est multitudo. vnicum aut dicit quod multa comprehendit. ergo cum ecclesia sit multitudo qdam magis dicit proprius vnicus qz vna. et ei⁹ connexio magis proprius dicit vnu qz vntitas. tñ sicut coem loquendi vsum et in scriptura vnum sumit pro alio. Sive ergo vna sive vnicus dicas ecclesiastica multitudo: videndum p̄ quid habeat vnitatem vel vniornem. Et siquidem querat p̄ quid formaliter sit vna: dicendum est qz per tres virtutes theologicas. s. fidē: spē: et charitatem: vt iam patebit. Si vero querat p̄

quid sit vna ecclesie: dicendum est qz vntitas ecclesie a tota trinitate diuina cōiter esse habet: sicut a principio effectiu: patre dico et filio et spiritu sancto. Iz interdum appropriatur singulis personis ex diversis causis. Aliqñ enim appropriatur patri: eo qz ipse est principium totius divinitatis. et vntitas hz rationem principij. vnde et sicut Augu. patri appropriatur vntitas. hec appropriatio innuit Jo. xvij. vbi dī. Pater serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi: vt sint vnu. sicut et nos vnum sumus. extra de sum. tri. c. i. s. rursus. vbi exponit istud vnum. ibi. non enim fideles christi sunt vnum. i. vna res que cōis sit oībus. hz modo sunt vnum. i. vna ecclesia: propter catholicice fidei vnitatem. et tandem vnum regnum propter vniō nem indissolubilis charitatis. Aliqñ vero appropriatur filio propter naturam scilicet assumptionem. hz quā spāli modo conuenit eo qz sit caput ecclesie quantum ad homines: propter conformitatem scilicet nature ex capite. Ex capite namqz dependet vniō membrorum. vnde dicit apls Eph. iij. Crescamus in illo per oīa qui est caput christus: ex quo totum corpus compactum et connexum. extra de sac. vnc. c. j. Aliqñ autē appropriatur spiritu sancto qui est amor. vniō autē precipue conuenit amori. vnde super illud apostoli. Eph. iij. Unum corpus: et vnu spiritus. dicit glos. vnum corpus. multorum adunatione membrorum. et vnu spiritus. quo vnum corpus efficiuntur: pp societatem quam facit spiritu sanctus appropriate. Iz oīa trinitas cōiter hoc operatur. propter quam insinuandam illi in quos primitus venit ipse spūscitus: linguis oīum gentium sunt locuti. Actuum. iij. de cōs. di. iiij. c. viij. et di. iiiij. proprie. qz per linguas societas humani generis constat. et sic per linguas gentium figurabat ista societas membrorum christi futura in omnibus gentibus. Unde bene vntitas hec appropriat spiritu sanctō: qui est nexus et amor: et qz per amores hz esse vita spiritualis aīe: quum per ipsum aīa deo iungat qz est eius vita. de pe. d. i. resuscitatus. sub. s. hoc idez. Inde est p̄ qz spmstcm dicit ecclesia vivificari: p̄ quē dicit et vniō. qz enim vivere viventibus est esse: et p̄ idem hz aliquid esse et unum esse: ideo per idem hz ecclesia uitam et unitatem. Iuso autē p̄ qd unias ecclia: uidendum est consequēter de modo unionis vel unitatis ipsius. Non autē pot̄ dici ecclia: una sicut alijs homo dī unus unitate suppositi et persone. nisi forte sicut similitudinem. qz sicut multa membra corporis sunt unum corpus: sic multi fideles sunt una ecclesia ex de sum. tri. c. iij. s. uerum. Nec pot̄ dici una sicut unitatem nature speciei: qz ecclesia non solum hoīes: sed etiam angelos comprehendit: qui specie differunt ab hoīibus. licet in hoc opere sit principaliter intentio de ecclesia spāliter. ut est congregatio hoīum fidelium qz dī ecclesia militans. Sed dicitur ecclesia una collectio: sicut multi hoīes sunt unus populus. iiij. Reg. xxij. Populus meus et populus tuus unum sunt. et Act. iiij. Multitudinis credentium erat eō: unum et de hoc. xij. q. i. dilectissimis. ex de sum. tri. c. iij. s. uerum. et s. rursus. de cons. di. iiiij. qzris a me. in prin. in sancta cōpage corporis christi. et paulopost ibi dem. per hanc societatem unius eiusdem qz spūs et sequitur. ibi. Potest enim in hoc et in illo hoīe: etiam si se inveniunt: unius spūs esse: et post. Tota ergo hec sancta mater ecclesia que in sanctis est. facit: qz tota oīes. tota singulos parit. Porro sicut multiplex est unitas. Nam est unitas naturalis inter corpus et animam: et hec dicitur integralis. qz homo ex corpore et anima integratur.

Unitas ecclesie p̄batur.

Differunt
Unitas
Unio
Tnū et
Unicum.

Unitatis
ecclastice
modus.

Unitas
multiplex

integratur extra de cele. mis. in quadam. §. i. ibi. nam ad esse hominis et. Ista etiam unitas naturalis est. et esse debet inter hominem et hominem: masculum et feminam: quod eiusdem et viuis nature sunt. xxiiij. q. v. nisi il lud. Est alia unitas carnalis inter virum et uxorem. de qua Gen. ii. Et erit duo in carne una. ad unam carnem procurandam. vt no. in. e. debitum. j. allegato. ex de diuino. gaudemus. §. veru. xxxv. q. x. fraternitatis. Designativa sacri. et ecclesie. extra de biga. debitum. r. n. j. Virtualis. q. hominem sibi ipsi coniungit: ne per diversa despat: sed cum ps. xxvij. dicat. Una petij a domino et. Unde talis unitas. est integritas mentis: per varios et diuersos affectus non immutantis seipsum. vñ Ec cle. xxvij. Non sanctus in sapientia manet semper sicut sol. i. vñfo: miter. Nam stultus sicut luna mutatur. q. licet substantialiter una sit: in per immutationem accidetur semper est a semetipsa divisa. sic et stultus tot personas videt hinc quot mores. Biere. ix. Be malo ad malum egressi sunt. l. de cogitatione in cogitationem: de desiderio in desiderium: de peto in pctm. Qd paulo ante placuit: nunc displicet. quod nunc eligit: post paululum reprobant. Ad hanc imitationem hortamus. Beute. vi. Aliud israel: dñs deus tuus unus est. vbi non tm vñus numero designatur: quum supra oem numerum sit credendus: sed qz nqz ab alio in aliud mutat. sicut dicit ps. c. Tu autem idem ipse es. Unus ipse ait Abrahac. iii. Ego deus: et non mutor. In hac unitate debet rationalis spiritus suum principium imitari. et de hac potest intelligi quod dicit apls j. ad Corin. ix. Unus accipit brauunt. Moralis. q. nos coiungit proximo. vnde ps. lxvij. Deus qui inhabitare facit viuis mosis in domo. Hoc est conformitas charitatis de qua Actnum. iiiij. Multitudinis creditus erat cor vnu et aia vna. xij. q. j. dilectissimus. extra de sum. tri. c. i. h. §. verum. Unus intellectus in fide: et vñ affectus in charitate. Huius suavitatis dulcedine exprimit ps. cxixij. quum ait. Ecce qz bonu et qz iocundum ha. fra. in vnum. et utilitate ostendit. qz hic me retur benedictionem gratie: et in futuro vita glorie. Ad hanc nos hortat apls Eph. iiiij. Solliciti seruare unitatem spiritus in vinculo pacis. vnde Ber. Unus quisq; studeat amare et amari: blandum et amabilem se exhibere: supportare libenter infirmitates aliorum tam morum qz corporum. Spiritualis. que nos coiungit deo in via. j. ad Cor. vij. Qui adheret deo vñ spiritus est. extra de sum. tri. c. i. h. §. veru. et ps. lxij. Hic autem adherere deo bonu est. vnde Ber. Tria sunt vincula quibus constringimur. Pudor. Timor. et Amor. Primum stringit fortiter et dure. ad modum funis: dum contra tentationem proponit sibi intuitum honestatis. et memoriam sue permissionis. Secundum fortius et durius. ad modum clavi: dum non expauescit ad vultus hominum: sed ad similitudinem gehennalium tormentorum. Tertium fortiter et securre. deo inherens feruida charitate: terribilis ipsa gehenna iudicans vel in re levissima diuine vultum offendere maiestatis de quo Isa. xlj. Glutino bonu est pium. Christus primo ligatur. secundo crucifigitur. tertio quasi glutinum. aromatum in vunctione linis. Hoc triplex vinculum difficile rumpitur. Ecl. iiiij. C. communia de succe. autem itaqz. ff. de li. lega. l. iij. in fi. ex de treu. et pace. c. i. h. si quis. Socialis. inter angelos et beatos. quorum est oimodelidem velle et nolle. ps. cxixij. cuius participatio eius in id ipsum. Aug. loquens de celesti patria. Non erit ibi aliqua inuidia di paris claritatis: vbi in omnibus regnat unitas cha-

ritatis. et Greg. Tanta vis charitatis ibi oes sibi associat: vt bonu quod quisq; in se non accipit: in alio se gaudet accepisse. Eternalis. que est coniunctio dei et spiritus rationalis in patria per gloriam: vbi aia sancta capax erit eternitatis sapientie et dulcedinis dei. quia memoria retinebit deum sine obliuione. scia cognoscet sine errore. amore amplectetur sine alteri rei affectione. et ita perficietur trinitas aie illa ineffabili unitate trinitatis increata. Pro hac dominus orat Joa. xvij. Pater sancte serua eos in nomine tuo. quos dedisti mihi: vt sint vnum in natura sua. i. vniuersitate. Uide de hoc in pre. c. i. h. de sum. tri. c. i. h. hec sancta. extra de here. cum christus. et ex de sum. tri. fidei catholice. in clemen. Substantialis. in trinitate. de qua Deut. vij. Dominus deus noster vñ est. de celo. di. iij. de eterna. et in symbolo. Et hi tres vnum sunt extra de sum. tri. damnamus. §. rursus. t. c. i. in prin. et in pre. symbolo. Non tres dñi: sed vnum est deus. adde hic quod scripsi. j. in. i. parte in. §. scilicetatur. versi. sed preuaricatores. Ut autem plenius appareat qualiter dicitur ecclesia una: pot assignari triplex modus unitatis: hz que dñi vna. Primo enim dicitur vna. unitate totalitatis. Est enim ecclesia velut vnum totum: cuius partes sunt singuli fideles. ca. pliij. dist. sit rector. uersic. hinc in exodo. Bienintur etiam partes eius particulares ecclesie. aut spiritualia collegia. xxi. di. i. h. in prin. Quia et in corpore naturali. ad cuius similitudinem dicitur corpus mysticum. extra de priuile. dilecta. Quedam sunt membra diuisibilia: q. in alia minoria membra dividuntur: ut manus in digitos: et digitis in articulos. Quedam uero sunt membra indiuisibilia: que in alia membra non dividuntur: licet dividendi possint in partes: que non dicuntur membra. utputa articuli. Similiter et ecclesie membra quedam sunt diuisibilia. ut ecclesie particulares et collegia. Quedam autem indiuisibilia. ut singule persone fideles. Est ergo ecclesia sicut unum totum ex multis partibus constitutum: et sicut unum corpus ex multis membris compactum. xxij. q. vij. quemadmodum. ibi. in christi ergo compaginem corporis veniat. In hoc tamen differt a corpore naturali: qz membra corporis naturalis omnia sunt simul sibi ipsi. membra vero ecclesie non oia simul sunt tpe: sed quotidie et successive generantur aliquis membra: dum auget numerus filiorum ecclesie. xxij. q. iij. recurrat. Secunda ecclesia dicitur vna unitate conformitatis. qz in oibus partibus et membris ecclesie. est aliquid in quo sibi inuicem similantur et conformantur. Hec autem conformitas membrorum ecclesie. non attendit sibi naturam generis aut speciei: qz talis conformitas inuenit etiam in illis qui sunt extra ecclesiam cum ihs qui ad ecclesiam pertinent. sed attendit sibi gratie dona. qz sibi id attenditur conformitas inter membra ecclesie: per quod sunt et dicuntur ecclesie membra. de conf. di. iij. ecclesie charitas. Dicit autem aliquis membrum ecclesie: non ratione nature. sed ratione gratie: p. supposita tñ natura q. est gre capax. cuiusmodi est natu-

Ecclesia tri
fariā dīc
pot yna,

ra rōnalis vel intellectualis. qz fm gratie dona ecclie membra illi conformantur: z vnum conformitate es se dñr. vt in pre.c. § rursus. nam conformitas vnitatis quedam est. Hec autē dona gratie in quibus sibi conformantur ecclesie membra: sunt fides, spes, z charitas, z opera ex ihs procedētia. de qbus. j. ad Cor. xiiij. Et p hoc dicitur ecclesia vna formaliter. qz hec sunt in ipsis fidelibus: vt quedam spirituales pfectiones z forme. de hoc autē modo vniōnis vel vnitatis dicit gl. super illud. j. ad Cor. x. Unus panis z vnum corpus multi sumus. Unus panis sumus vna vnitio fidei, spei, z charitatis, z vnum corpus illius capitū quod est christus. ex de sac. vn. c.j. Sumus p ministratiōnem operum charitatis, z oēs sumus vna ecclia: vnti vinculo fidei spei z charitatis: z mutua operuz exhibitione. Et isto modo sancta m̄ ecclia est in sanctis. vt no. xxj. di. qzuis. in gl. si. z vocat ecclia sanctorum in ps. cxlii. de cons. di. iiiij. queris a me. vltra col. ibi. Tota ergo hec sancta mater ecclesia q̄ in sanctis est zc. Conformitas ergo membrorum ecclie atten ditur fm fidem, spem, z charitatem, z opera ex his pcedentia. Et sic attenditur conformitas inter ecclie membra: fm cognitionem, fm expectationem, fm dilectionem, z fm operis imitationem: qz idem z similiiter credunt, sperant, z diligunt adem quoqz. s. chri stum opere imitantur. Tertio ecclesia dicitur vna vnitate attributionis. Oēs enim fideles attributio nem habent ad vnum finem: qui est salus z beatitu do eterna, z ad vnum principiu z caput: quod est tota trinitas fm rōnez influentie. Sed sp̄aliter hō chri stus fm conuenientiaz nature z gratie est hoc caput. ipsum enī dedit caput deus super oēz ecclieaz, q̄ est corpus ipsius. vt dicit Eph. j. xxij. q. iiij. pro mēbris. ibi. aduersus eccliam catholicam. i. aduersus corp⁹ chri sti armamini. z ibi. q̄ pro chri sti corpore. i. pro ecclia zc. Be his autem modis vnitatis ecclie. dicit apls ad Eph. iiiij. Unum corpus: vnum spiritus: vno dñs: vna fides: vnum baptisma. xxij. q. j. loquunt. In hoc enim q̄ dicitur vnum corpus: insinuat vnitatis totalitatis. In hoc vero q̄ dicitur vnu s̄p̄: tangit effectus vnitatis. In hoc vero q̄ dicitur vnu dñs: tangit vnitatis attributionis ad vnum principiu z caput. per hoc autē q̄ dicit vna fides, vnu baptisma, tangit vnitatis conformitatis. Ad cuius intellectū consideranduz q̄ sicut gl. dicit super hoc verbo fides dicitur. z id quod credunt. z id quo credit. z viroqz modo potest intelligi q̄ in ecclia est fides vna. Est enim vna fides: qz idem iubemur credere: z eodem modo operari. vnum enim z idem est quod credit a cunctis fidelibus: vnde z fides catholica dicit. vt ex de sum. tri. in rubrica. i. vlys. Est etiam vna fides qua creditur. s. que est in aio creditis: que quidē est vna non numero sed genere: qz similis est in oib⁹: sicut eandem rem volentium dicit voluntas vna: z duoz simillimorum facies vna. In vnitate autem fidei intelligit vnitatis doctrine: cum principiu z fundame tum est fides. z qz fides vna z formata non est sine charitate. vñ apls Gal. v. fides p̄ charitatem (alias dilectionem) operat. de pe. di. iiij. qzunqz. cuj. c. seq. Ideo etiam in vnitate fidei intelligit vnitatis charitatis. qz z oēs idez diligunt: z qz similis charitas est in oib⁹. sicut de fide dictum est. Et qz fz aplm ad Heb. xiij. Fides est substantia rerum sperandarum. ideo in vnitate fidei intelligit vnitatis spei: qz z idem oēs sperant: z spes est in oib⁹ similis. sicut de fide z charitate dicitur. Qz vero fides sine operibus mortua est. Ja-

co. ii. de pe. di. iiij. si enim post colum. z amor charitatis fm Greg. otiosus non est: spes quoqz innititur bonis operibus. Ideo in vnitate fidei spei z charitatis intelligitur vnitatis operationis: qua fideles christuz p opera imitantur: z qua similiter conformiter operantur. Et qz finis precepti est charitas. j. ad Tim. j. ideo in predictis intelligitur vnitatis preceptorum eadem. n. precepta oib⁹ proponunt. Et qz spes z charitas ha benf pro obiecto que respiciunt ultimum finē. Ideo in vnitate spei z charitatis intelligitur vnitatis attributionis ad vnum finem. Et qz fide spe z charitate colitur deus: ideo in dictis intelligitur vnitatis cultus quia vnu dñs: z eodem modo colitur. In vnitate quoqz fidei intelligit vnitatis cultus z cōio sacramentorum que fide continentur. Sunt enim eadem sacramenta apud oēs qui sunt in ecclia. Hec tñ vnitatis exprimit magis p id quod addit. Unum baptisma. xxij. q. j. loquunt. de cons. di. iiiij. qzuis. c. eos. per vnitatem enim baptismi q̄ est primum sacramentum: z ianua sacramentorum. xxij. di. §. verum. ex de presby. non. c. iiij. intelligitur z vnitatis aliorum sacramentorum. Dicitur autem baptisma vnum: quia simile est apud oēs z quantum ad materiam z quantum ad formam. extra de baptis. c. j. de cons. di. iiiij. proprie. c. p aquam. Vel vnum. i. equale a quoqz def. vt gl. di cit. de cons. di. iiiij. romanus. cum. vij. c. seq. xxij. di. §. verum. vel dicitur vnum: quia iterari non potest. de cons. di. iiiij. qzuo. c. hi. c. eos. j. q. j. hi qui. z. c. hanc regu lam. Si quis autem querat q̄o ecclia est vna. quia fides vna. quum beati fidem non habeant: qz fides est de re non visa. de pe. di. iiij. in domo. z ipsi videat semper faciem patris. Adat. xvij. qui tñ z ad eccliaz pertinent. dicendum est q̄ hic precipue intētio est de ecclia militantium qui per fidem ambulant. Uel dicendum q̄ licet non habeant fidem: habent tñ qd fidei succedit. s. visionem. Idem enim est quod illi vi dent, z quod nos credimus. Et ideo ecclia tota vt comprehendit presentem z futuram: potest dici vna cognitione. licet in vtraqz sit diuersus modus cognitionis. Licet autem fide spe z charitate vniā ecclia: speciali tñ modo charitati conuenit vniare. de conse. di. iiij. ecclie charitas. Charitas enī amor est: amor autem vim habet vnitiam z coniunctiam. secundum Diony. iiij. de diuinis nobib⁹. pp quod vinci lum perfectionis vocatur ab aplo. Colo. iiij. Ilsa. n. vincit z vnit ecclie membra christo capitū. extra de sacra vne. c. j. z adiuvicem: per quas multitudo dñs dicendum esse aia vna z cor vnum. Actuum. iiiij. xij. q. j. dilectissimis. ex de sum. tri. c. iiij. §. verum. Est igitur ecclastica cōitas vna: non sicut conuenientia hereticorum que diuise z diuerte sunt. C. de epi. z cleri. cōne titulam. ex de here. cum ex iniūcto. j. rñ. c. excōicam⁹. j. rñ. xxij. q. j. clericus. Et recte quidem. Nā bonum conuenit uno modo: malū autē multipli. vt Dionysius ait. Quā autē sit z vna ecclia: septem tñ ecclie a Joanne describunt. Apoc. j. in fi. cū seq. xcij. di. diaconi. v. ix. q. iiij. z angelo. vt ecclia septiformi plena spiritu designet. sicut in Prover. dicit. ix. c. Sapientia edificavit sibi domum: z excidit in ea columnas septem. q̄ tñ septem vna esse non ambigunt. xxij. di. qzuis. dicente aplo. j. ad Timo. iiij. q̄ domus dei est ecclia dei viui: qui est columna z fundamentum veritatis. Uel seppenaria numero significatur ecclia: qz septem dierum numero decurrit presens vita in qua peregrinamur. Uel potest dici q̄ quia per septenariū numerum in scriptura vniuersitas intelligit. Adar.

Statuum
diversitasOfficiorum
diversitasGradus
diversitas

ulti. ibi de qua eiecerat septem demonia, vbi Grego.
¶ per numerum septenarium vniuersitas designa-
tur. Maria septem demonia habuit: qd vniuersis vi-
tis plena fuit. Ideo per septem ecclesias oes ecclesie
designanturque vna sunt vniuersitas. xxi. di. Quidam si-
c ut multe cinitates sunt vnum regnum vel vna pro-
nincis. vi. q. iij. scitote. Illud etiam est considerandum
qd vnitatem ecclesie non impedit diversitas et varie-
tas que in ea apparet. Sciendum autem qd triplex
diversitas est principaliter. Una est diversitas statuum
prout quidam sunt alijs perfectiores et merito potio-
res. c. xl. di. quodcumqz. sub. c. multi. Ad hanc diversi-
tatem pertinent inequalitates gratie et virtutum in
diversis: quas consequitur inequalitas premiorum. de
qua dicit Jo. xiiij. In domo patris mei mansiones
multe sunt. de pe. di. iij. S. finis. ver. porro. et apls ait
qd stella differt a stella in claritate. j. ad Corin. xv. Ad
hanc diversitatem pertinet, qd quidam dicunt incipi-
tes: quidam proficientes; quidam perfecti. c. de pe. di.
ij. dum sanctam. Alia est diversitas officiorum: qd atten-
dit bim hoc qd diversi ad diversas actiones deputantur.
Officium quippe ab efficiendo dicit bim Isidor. Est. n.
actus congruus et proprius vniuersiusqz persone. Ad
hanc diversitatem pertinet diversitas donorum: per qd
reddunt hoies idonei ad officia. de qua diversitate di-
cit apls Ro. xij. Habentes donationes bim gratiaz qd
data est nobis differentes et in ps. xlviij. Distribui-
te domos eius. i. officia diversa disponite. lxxix. di. sin-
gula. Tertia est diversitas graduum: prout in eodem
statu vel officio quidam sunt superiores alijs. lxx. x.
di. ad hoc. xcij. di. a subdiacono. et. c. nulla ex de ma. et
obe. c. j. et. c. statuimus. Hec autem triplex diversitas
qd dicta est, ad tria pertinet: vt doctores tradunt. Pri-
mo enim pertinet ad ipsius ecclesie perfectionem. sicut
enim ad perfectionem vniuersi pertinet pluralitas et
varietas perfectionum: vt dei bonitas multipli et va-
rie manifestet in rebus: sic ad perfectionem ecclesie per-
tinet diversitas supradicta. vnde dicit apls Eph. iij.
Ipse dedit quosdam aplos: quosdam prophetas: alios
euangelistas: alios pastores et doctores: ad consum-
mationem sanctorum. i. perfectionem: in opus mini-
sterij: in edificationem corporis christi. i. ecclesie. xxij.
q. v. de liguribus. et. j. Cor. xij. iuxta prin. ibi. divisiones
vero gratiarum sunt et. et divisiones ministratio-
num sunt et. et divisiones operationum sunt et. Uni-
cuiqz autem daf manifestatio spus ad utilitatem. alijs qd
dem per spiritum sermo sapientie. alijs autem sermo scie et. et
sequitur paulopost. Sicut. n. corpus vnum est: et mem-
bra hz multa: oia membra corporis cum sint multa
vnum corpus sunt ita et christus. xxj. di. in fi. et quos-
dam posuit deus in ecclesia. primo aplos: sed pphas:
terio doctores: deinde virtutes et. ad hoc ex de here.
cum ex iniuncto. j. rsi. ver. sicut. xlviij. di. sit rector.
ultra col. ver. hinc in exodo. qd sub coitice malogra-
nati multa grana interius vniuntur. vt ibi dicit. Secundo
pertinet ad necessitatem actionum qd sunt in ecclesia.
opz enim ad diversas actiones diversos hoies depu-
tari: vt expedite et sine confusione fiant. sicut in corpo-
re diversa membra sunt necessaria ad diversos actus.
vt in concor. proxime positis. Tertio pertinet ad di-
gnitatem et pulchritudinem ecclesie: qd attendit in or-
dine quodam. nam ordo efficit pulchritudines et de-
corem et ornatum. vnde super illud Lan. ij. Ordina-
uit in me charitatem. dicit Ber. Discretio virtutum or-
dinem ponit. ordo modum tribuit et decorum et per-
petuitatem. vnde ps. cxvij. Ordinatione tua pseue-

rant dies. i. virtutes. Ad ordinem autem requirit diuer-
sitas quedam. sed predicta diversitas qd in ecclia in-
uenit: vnitatem ecclie non tollit aut impediret: sed ppe-
tit. quinimum ecclesie vnitatis diversitatē hmoi exi-
git. quum sit vnitatis multitudinis ordinate atqz pfe-
cte. Unde potest ex his accipi duplex alius modus vni-
tatis. et bim quem ecclia dicitur vna. Sicut enim vna
bim perfectionem. Nam bim pthm quidam modus vni-
tatis est prout id quod est perfectum dicit vnu. ideo
in can. vij. c. postqz premisit Salomon de ecclia: Una
est columba mea. addidit. perfecta mea. Sicut etiam
vna bim ordinem sicut et ipsum vniuersum dicit vnu
vnitate ordinis. Ipse enim ordo connectit ecclias: et
conseruat ecclie vnitatem. op. c. xcij. di. legimus.
ver. qd autem. et. lxxix. di. ad hoc. Unde patet qd in
hoc qd ecclie regnum est et dicit vnum: intelligitur
alia conditio. s. qd sit ordinatum. sicut enim vniuersuz
dicit ordinatum qd in eo est ordo generantium et ge-
neratorum: mouentium et mobiliuum: canarum et cau-
satorum: sic ordinata est ecclia: qd in ea est ordo pdi-
cantium et auditorum. xj. q. iij. nolite. presidentium et
subjectorum. xcij. di. per totum. et sic de alijs ordinis-
bus ecclie. Est etiam considerandum qd sicut vni-
tatem ecclie non tollit diversitas ecclie officiorum.
statuum. et graduum: sic etiam non preiudicat diuer-
sitas morum et rituum que apud diversas ecclesias
inuenit. Nam in hz que sunt de necessitate salutis: ec-
clesia est vnius moris et ritus. in alijs autem sine de-
trimento vnitatis possunt esse consuetudines diuerse
et obseruantie variedum tñ laudabiles sint. vñ Boe-
tius de fide chzistiana. Quicquid in ecclia catholi-
ca tenetur: aut est authoritas scripturarum: aut tradi-
tio vniuersalis: aut certe propria et particularis instru-
ctio. sed authoritate tota constringitur. priuatis vero
constitutionibus et propriis informationibus vna-
queqz vel pro locorum varietate. vel prout cuiqz be-
ne visum est. subsistit et regitur. Ista etiam leguntur
dicta ab Aug. xj. di. catholicis. facit ad hoc e. di. eccl-
esiasticarum. xj. di. sancta. c. illnd. c. illa. Igitur ecclia
communitas vna est: cuius vnitatem dñs monstra-
re volens. vnum prefecit ecclie. f. Petrum. xxij. q. j.
loquitur. Extra hanc ecclie vnitatem neqz gratia
neqz remissio peccatorum. nec spualis vita potest ha-
beri. ad salutem quoqz eternam nec sacramentorum
perceptio. nec villa operatio aliquid prodesse valeat
extra ecclie vnitatem. et in extra uagan. Bonifacij.
vniam sanctam. de qua habes. s. c. lx. ad hec. xc. di. obla-
tiones. c. neqz ad can. j. q. j. vide. xxij. q. j. qd ex sola
c. quecumqz. c. vbi sana. c. didicimus. c. schisma. de pe.
di. j. verbum. et dist. j. S. euidenter. et di. iij. S. potest. et
c. si quis. de conse. di. iij. solet. extra de hereti. firmissi-
me. Sicut enim salus et vita non potest mero inesse
nisi maneat in corporis vnitate: sic alicui aduenire
non potest vera salus: nisi existat intra ecclie vni-
tatem. vt probatum est. vñ Aug. ad Vincentiū. Quæ
admodum membrū. si pcdit ab hois vni corpore. nō
pot tenere spm vite: sic hō qd pcdit de chz iusti corpo-
re. nullo mō pot tenere spm vite (alias iustitie) etiam
si figuram membrī teneat quaz sumpsit in corpore. i.
qz quis videat membrum per sacramenta que prius re-
ceperat. xxij. q. vij. quemadmodum. Attamen sicut
interdum aridum membrū corpori coniungit bim
continuitatem. nō autem bim virtutis influxū: ita nō ul-
li quadā continuitate cōuerlationis exterioris vniuers
ecclie. hz a christo capite et a mēbris eius influxū non
recipiunt salutis et vite. de conse. dist. iij. c. est vnitatis.

Alio vni-
tis modus.ordinatio
est ecclia.

Firma est
ecclesia.

Ex eo autem quod ecclesia una est. et per consequens ordinata: sequitur alia conditio. scilicet firma et fortis. Virtus enim unita, sum philosophum, fortior est quam diuisa. unde et ipsa sua unitate reddit ecclesia fortis et firma. Ipse quoque ordo eam efficit fortiorum. propter quod in Lan. dicitur esse ut castrorum acies ordinata. Lan. vi. Fortis siquidem est ecclesia: quod firma est contra hostium impetus, sive demonum, sive tyrannorum, sive hereticorum, et sic firma: ut non deficiat: quod non potest esse nulla. xxvij. q. j. pudenda. in fine sed inter ipsos hostium conflictus crescat, et inualecat. xij. q. j. futuram. Contra demones fortis est sanctitate et iustitia. Contra tyrannos fortis est patientia. Contra hereticos et mundi phos fortis est divina sapientia. Hec est turris David, cum propugnaculis: ex qua mille clipei pendunt: et ois armatura fortium. Lan. iii. Non armatura carnalis: sed spiritualis. sicut ait apostolus. ij. ad Cor. x. xxij. q. j. nisi. Arma inquit militie nostre non carnalia. scilicet de bilitate: sed potentia deo. id per deum, ad destructionem munitionum. id est destruant. consilia hominum seu demonum diversis calliditatibus munita. consilia destruentes et omnem altitudinem. id profunditatem intellectus. tam legisperitorum quam phorum, extollentes se aduersus sciaram dei. id que deo est. Ite Eph. vij. Indute vos armaturam dei. xxij. q. j. ver. bella. Ibi apostolus ponit sextuplam armaturam dei. scilicet cingulum castitatis, contra luxuriam. Luc. xij. Sint lumbi vestri precinti. Et Greg. Lumbos precingimus. quoniam carnis luxuriam per continentiam coarctamus. Iustitia. ibi. induit lorica iustitiae. contra auaritiam. quod iustus miserebat. ps. xxxvi. Calciamentum. sequitur. calciati pedes. et. exempla sanctorum. contra torporum acidie. Scutum fidei. xij. q. iv. qui resistit. Fides incarnationis. Thren. iii. Dabis eis domine scutum cordis laboris tuum. contra tela et diaboli insidias. Gales spei contra vanity huius mundi et contra desperationem. Ro. v. Gloriatur in spe filiorum. Gladium spissum ad carnis mortificationem. Lan. iiij. Uniuersorumq; ensis super semur suum propter timores nocturnos. Abat. x. Non veni pacem mutteres sed gladium. Item Amb. Lachryme et orationes sunt arma clericorum. xxij. q. viii. conuenient. De fortitudine et firmitate ecclesie dicit Abbat. xvij. Porte inferi non preualebunt aduersus eam. xix. dicta. super quo dicit gl. Porte inferi vitia sunt atque peccata. Uel hereticorum doctrine: per quas hoies ducent ad tartara. Uel singule spuiales nequitie. scilicet demones porte sunt inferiorum: quibus contrariantur portae iustitiae. Porte quoque inferi tormeta et blandimenta persecutorum sunt sed et prava infidelium opera et inepta colloquia porte sunt inferiori: quod iter perditionis ostendunt. sed omnia hec non preualent aduersus eas. scilicet ecclesiam. quod ea non separant a charitate et fide mea: dicit dominus. Ipsa enim est domus sapientis. Abbat. viij. supra petram edificata: quod nec pluuii delcentur, nec fluminum impetu, nec ventorum flatu irruente cadit. quod fundata est supra petram fidei solidissime veritatis. Hanc. n. dominum, ecclesiam. scilicet nec pluuii mendacis doctrinae corrumperit. xxij. q. j. a recta. Nec diabolicus flatus impellit. quod resistit ei fortis in fide. j. Deinde vero quod non deficit. Abbat. xvij. de peccatis. ii. scilicet ultra duas colas. yea. petrus. ybi de hoc. etiam non in gloriam finis. Fortis est deinde ecclesia: quod velut munita ciuitas angelorum praesidiis et custodiis habet. Lan. iii. ibi. Inuenient me vigilis qui custodiunt ciuitatem, et illud Es. lxij. c. Super muros tuos hierusalem constitui custodes. Ipsi etiam christum magni consilii angelum principalem custo-

dem et adiutorem habet. de quo dicit in Apoc. xxi. q. ciuitatis habebat murum magnum et altum. ubi gl. Idem murum convenienter intelligi christus qui ipsas sanctam hierusalem vindicat circuatur: contra incuriosos demones et prauos hoies et vitia circuqua non defensat. Ex predictis autem tribus conditionibus ecclesie sequitur quarta conditio: videlicet pacifica: nam unitas causa est pacis. Est nam pacis effectus amoris. cuius est unitate. Ordino enim in ratione pacis comprehendens. c. xcij. dist. legimus. i. vii. q. summa August. xix. de cuius deo. Pax est tranquillitas ordinis, et pax hoium est ordinata concordia. xxij. q. j. quid culpatur. ibi. Ordo autem et pax ciuitatis est ordinata imperandi atque obedienti concordia ciuium. Fortitudo etiam pacem inducit. Ex fortitudine namque victoria procedit: et ad hanc sequitur pars. unde August. xix. de cuius deo dicit: quod victoria est subiectio repugnantium. quod quoniam fuerit: pax erit. Ecclesia ergo que una est, et ordinata est, et fortis et pacifica est. In hac tamen peregrinatione, quod multipliciter et sepe turbatur, perfectam et plenam pacem non habet. sed in futuro erit plene pacata: quoniam quidem nulla erit discordia: nulla pugna: nulla ordinis turbulenta. unde Isidorus dicit. quod ecclesia nunc dicit syon peregrinatione punita: quod ab hominibus peregrinationis longitudine posita promissionem rerum celestium speculat. idcirco syon. i. speculatio nomen accepit. Pro future vero patrie celestis pace hierusalem vocatur, quod pacis visio interpretatur. ibi. n. absorpta omni aduersitate, pacem que christus est: punita possidebit obtutu. unde ad hierusalem dicit in psalmi. cxlvii. Qui posuit fines tuos pacem. et iter psalmi. cxliii. Pax super israel. i. super videntes deum. Et hec dicta sint de regni ecclesiastici unitate. Consequens autem est dicere et videre quod ecclesie regnum dicit catholicum. i. v. et quomodo merito: si quidem ecclesia dicitur uulsa: quod ipsius institutor est uniuersorum dominus. de quo dicitur in Job. xxviii. Opus manuum eius sunt uniuersi. et in psalmi. xxij. Conuertitur ad dominum uniuersi fines terre: et adorabunt in conpectu eius uniuersae familie gentium. Dicitur autem et est ecclesia uniuersalis multipliciter. Primo enim dicitur uniuersalis quantum ad loca. Non enim sicut synagoga in iudea tantum inuenitur: sed in uniuerso mundo. unde psalmi. lxxv. Motus in iudea deus. Sed in omnem terram exiuit sonus eorum. scilicet apostolorum. et euangelice predicationis et apostolice doctrine. xix. dicitur ita dominus. extra de electio. fundamenta. lib. vi. et in Abrahalem. i. c. Ab ortu solis usque ad occasum magnum nomine meum in gentibus. et in omni loco offerit nomini meo oblationem. munda. et. xcij. dicitur. legimus. ver. nec altera. De hac uniuersitate Isidorus. c. viij. lib. etymologia. Ecclesia grece, latine conuocatio dicitur. propterea quod omnes ad se vocet. Catholica autem dicitur ecclesia. i. uniuersalis. Non enim sicut conuenticula hereticorum in aliquibus regionum partibus coarctatur: sed per totum terrarum orbem dilatata diffunditur. facit ad hoc. xxi. dicitur. Et in lib. i. de summo bono. idem ait. Hereses autem in aliquem angulum mundi, aut in unam gentem inueniunt versari. Ecclesia vero catholica sicut per totum mundum extendit: sic et omnium gentium sociate constituitur. Secundo ecclesia dicitur uniuersalis quantum ad conditionem hoium. quod omnes omnium hoium diuersitates colligit: et nullam abhicit. non diuersitatem rituum respuit. quod et iudeos et gentiles congregat et vocat: quod non accipit persona. Act. x. et xij. Romanorum. xij. Deuteronomio. xxiij. q. iiiij. q. his ita. iij. q. ix. c. vi. ex de iudicium. nouit. extra de precepto. venerabilis. Non diuersitatem.

nationum.

Armatura
dei sex-
plex.

Porta i-
seri quod sunt.

Ecclesia
multis de-
causis ap-
pellata ca-
tholica.

nationum. qz Grecos & Barbaros Scythas & Indos. Sal. iij. & Col. iij. xcij. di. legimus. Non diversitatem conditionum. qz seruos & liberos. xxix. q. ij. oib⁹ nobis. c. si semina. Non diversitatem sexus. qz feminas & masculos. qz masculum & feminaz creanit eos. Gen. j. xxij. q. v. hec imago. & c. nec illud. Non diversitatem fortune. qz pauperes & diuites. nobiles & ignobiles. ex de prebe. venerabilis. xxij. q. iij. sicut. Non diversitatem animorum. qz doctos & indoctos sapientes & simplices. philosophos & idiotas. oratores & plebeios. j. ad Cor. j. Et vlt nullam diversitate hoium respuit. oēs recipit. qz non accipit personas. vt dictum est. sed ipse est qui est omnium factor. est oīuz saluator & susceptor. qui vult oēs hoies saluos fieri. j. Timo. ij. Unde Adar. vlti. Euntes (inquit) in mun dum vniuersum. predicate euangelium omni creatu re. i. omni homini. & ad Titum. ij. Apparuit. n. gratia dei & saluatoris nostri oib⁹ hoib⁹. Nam quinz sit ipse summa iustitia: negare seipsum non potest. ij. ad Tim. ij. Hiero. Non rex apud illum nobilior: nō pau per infirmior: non dives potentior: non dñs potior: non seruus deterior: sed oib⁹ equalis: oib⁹ iuder: oib⁹ deus: oib⁹ dñs est. Job. xxxvi. Deus poten tes non abiicit: quum & ipse sit potens. sed nō saluat impios: & iudiciz pauperibus tribuit. Sap. vi. Du sillum & magnum ipse fecit: & equaliter cura ei est de oib⁹. Tertio ecclesia dicitur vls quantuz ad tps. qz incepit ab initio mundi: & vlgz in finem duratura est. Unde dicitur incepisse ab Abel iusto. vnde Grego. in homilia super Mat. xx. Simile est regnum ce lorum homini patris familias qui exiit rc. Qui habet vineam. I. vniuersam ecclesiam: que est ab Abel iusto vlgz ad ultimum electum. qui insine mundi nascitu rus est: quot sanctos protulit. quasi tot palmites mi sit. Isido. tñ dicit qz ecclesia inchoauit a loco vbi ve nit de celo spiritus sanctus: & impleuit uno loco sedentes. Act. ij. Quod verum est qz ibi inchoauit quantum ad eius plenitudinem in personis & gratijs: qz iam venerat plenitudo temporis in quo misit deus filium suum. Gal. iij. Tunc etiam inchoauit quantum ad eius dilatationem: & quantum ad fidem explicitam & reuelatam. Similiter autem ab exordio humani generis cepit. ab Abel aut̄ cepisse dicitur pp eius innocentiam. Be hoc tractani latius. S. in prin. istius opis in illo. c. Ad ante fuit ecclesia qz imperium in. xxxvi. c. Unum aut̄ ecclesiæ corpus constituant. qui an chri stum & post christum fuerunt. quorū oīuz ipse est caput. ad Col. j. ex de sacra vnc. e. j. qz & qui preibant & qui sequebantur clamabant. Osanna benedictus q venit in noīe dñi. Mat. xxj. Adar. xj. Luc. xix. & Jo. xj. Unde magister Hugo de sancto victore. Verbus incarnatum rex noster est: qui in hunc mundum ve nit cum diabolo pugnaturus. & oēs sancti qui ante aduentum eius fuerint. quasi milites sunt: ante regis faciem precedentes. & qui postea veniunt vlgz in fine mundi milites sunt regem suum subsequentes. Ipse rex medium est in exercitu suo hinc inde vallatus incedens & skipatus agminibus suis. Quod quidē ho die signatum est in hoc qz qui precedebant & qz sequebantur clamabant Osanna in excelsis. vnde & gl. super predictum locum Mat. ait. Primitivi patres & eorum sequaces cum magno affectu fatebant qz sal⁹ adscribēda est hoī a bo dei assūmpt⁹. Eadē quoqz fides est precedentium & sequentium: qz credebāt futurum quod nos credimus iam factum. In hoc aut̄ qz ecclesia dicitur vls quantuz ad tps. intelligit illa duplex conditio regni ecclesiastici que est antiquitas & perpetuitas. Quarto ecclesia dicitur vls quantu ad status. qz comprehendit tam illos qui sunt in sta tu comprehensorum. qz illos qui sunt in statu viatorum. vt. s. dictum est. Nec solum hoies: sed etiam an gelos. Unū ecclesia sic sumpta dicit congregatio oīuz illorum qui sunt christi membra qualitercumqz. sic su mitur de pe. di. j. ecclesia vero pro hoc statu presenti dicitur congregatio fidelium. sic sumitur de con. di. j. ecclesia. Pro futuro aut̄ statu dicitur ecclesia etiam congregatio comprehensorū. sic sumitur in ps. cxlii. In ecclesia sanctorum. Quinto dicitur ecclesia vls quantum ad doctrinā. qz in ea est vna doctrina vls de omnibus nec essarijs ad salutem: & omni generi hominum conueniens. iij. di. erit autem. xxv. q. j. que ad perpetuam. sicut enim est vnum regnum ecclesiæ: ita oportet qz sit vna scientia & lex. alias diuisio legis vel scietie. diuisio esset regni & desolatio. qz hoc est ex ijs que spectant ad salutem. supra. S. prox. ver. est tñ considerandum. vt est expreſsum. xxv. q. j. si ea. Sec to ecclesia dicitur vls quantuz ad remedium. qz cu rat vniuersaliter oia hominum peccata: & oia hoīuz continet sufficientia remedia: & vniuersalia leptem. s. sacramenta: que ab uno remedio salutari per quod omnes liberantur efficaciam sortiuntur. scz a christo. extra in cle. fidei. S. s. Et ideo ecclesia dicitur vls: qz vniuersalem continet viam anime liberande. s. chris tum: qui de se ait. Jo. xiiij. Ego sum via veritas & vi ta. Unde dicit Aug. x. de cui. dei de christiana religione loquens. Hec est religio que vniuersalem continet viam anime liberande. hec enim est quodammodo regalis via: que dicit ad regnum non temporali fastigio multabundum: sed eternitatis securitate secum. Nam que alia est vniuersalis anime liberandæ? Ac per hoc sine illa nulla anima liberatur. Hec est in quam liberandorum creditum vniuersalis via: de qua fidelis Abraam diuinum accepit oraculum. In semine tuo benedicentur omnes gentes. Bene. xxij. Gal. iij. Hec est vniuersalis viarde qua in sancto propheta dictuz est. ps. lxvj. Ut cognoscamus in terra viam tuam: in omnibus gentibus salutare tuum. Omnibus ergo modis dicitur ecclesia vniuersalis. De cuius vniuer salitate quantum ad aliquos predictorum modoz. dicit Isido. in lib. de origine officiorum. Ecclesia vocatur proprie qz omnes ad se vocet: atqz in vnuz con greget. Catholica autem ideo dicitur: qz per vniuersum mundum est constituta. Vel qm catholica. i. generalis in ea doctrina est ad instructionem hominū de visibilibus atqz inuisibilibus rebus celestī & ter restriū. Vel propter omne hominum genus ad pie tatis subiectionem tam principum qz qui principan tur oratorum & idiotarum. Ex omni enī genere hominum colligenda est ecclesia: etiam ab ijs qui fastu & superbia seculari, a fide & humilitate videtur aber rare. Vel dicitur vniuersalis propterea qz generaliter curat oīum peccata que per corpus & animam perficiunt. de pe. di. iij. sunt plures. De vniuersalitate etiaz ecclesiæ dicit Boe. in li. de trinitate. Christianæ reli gionis reverentiam plures usurpant: sed ea fides pol let maxime ac solitarie: que tum propter vniuersalium precepta regularum, quibus eiusdez religionis integratur authortas: tum propterea qz eius cultus per omnes pene mundi terminos emanauit: catholi ca vel vniuersalis vocatur. Bicuntur autem regule vniuersales preceptorum in religione christiana: qz

Priores
propter Christianorum regule cur
ytes.

Christianae
religionis
incremen-
ta qualia
fuerit.

non vni populo, sicut lex filii Israeli: nec vni sexui, si-
cuit circuncisio masculis, extra de bap. maiores, sed om-
ni populo, oī sexui, omni deniqz etati atqz condicio-
ni, indicuntur. Una enim fides: vnum baptisma: yn^o
sacrificij ritus: yna charitas: vna spes omnibus pre-
dicatur. Uel dicuntur vniuersales regule: qz eis ni-
hil falsitas, nihil iniquitas admisceat in quocunqz
c. vel casu. ix. dist. si ad scripturas. cum. ij. c. seq. Uel di-
cuntur vniuersales regule: quia totam vitam homini-
nis et omne quod ad ipsum quolibet modo pertinet
continent et ordinant. ij. dis. regula. In lib. etiam de
fide christiana, de vniuersitate ecclesie dicit idem
Boetius. Dat christus formam discipulis suis ba-
ptizandi et docendi salutaria: efficaciam quoqz mira-
culorum: atqz vniuersum mundum ad vitam preci-
pice introire. vt predicatio salutaris, non iam in vna
tantum gente, sed orbi terrarum predicaretur. Bis-
funditur ergo per mundum celestis illa doctrina: adu-
nantur populi. instituuntur ecclesie. sit vnum corpus
quod mundi latitudinem occuparet. Quam vero
mirabiliter sit ecclesia dilatata et diffusa per mundum,
vt merito ex hoc vniuersalis dicatur: hinc patet: quia
non armis aut civili potentia crevit ecclesia: neqz ma-
gicis artibus: vt quidam heretici garentes dixerūt
quos pulchre improbat Aug. xvii. lib. de ciui. dei sed
euangelij predicatione: diuine potentie miraculis: vir-
tutum exemplis: sanctorum patientia: periculis et la-
boribus: et sanguinis effusione: et varijs passionum
et tribulationum generibus. xij. q. j. futuram. in prin.
vnde Abbat. maximus. Poverimus itaqz quia non sine
magno discrimine, de religionis veritate disputamus:
quam tantorum. sanguine confirmatam videmus.
Beinde quales fuerint ipsi primi predicatorum per
quos mundus credidit: et ecclesia crevit per totum
orbem: notum est, quia non potentes secundum secu-
lum: sed pauperes, non sapientes mundi sapientia: sed
idiote. Act. iij. ibi. Videntes autem Petri constan-
tiam. et Jo. ix. per totum, qz homines essent sine lite-
ris et idiote et non nobiles: non divites: sed homines
infirmi et illiterati: ignobiles et pauperes pescatores,
de hoc. j. ad Cor. j. extra de preben. venerabilis. vnde
Bamasce. li. iij. Euangeliū cognitionis dei predica-
tum est: non bellis et armis: et exercitum aduersario-
rum devincens: sed pauci, nudi, pauperes, idiote, per
secuti, verberati, mortificati, crucifixū in carne et mor-
tuum et resurgentem predicantes, sapientibus preua-
luerunt. Itēz Chrys. super Abbat. homilia. xvij. Si au-
tem homines duodecim orbem terrarum converte-
runt: excogita quanta est nostra malitia: quum tanti
existentes, eos qui reguntur non possumus corrigere:
quos decem milibus mundis oportebat sufficere.
Sed signa eius habebant: sed non signa eos mirabi-
les fecerunt. Multi enim etiam demones proijcen-
tes, qz iniquitatem operati sunt, non sunt facti mira-
biles: sed puniti. j. q. j. teneamus. Sed quid inquam
est quod eos ostendit magnos? Pecuniarum contē-
ptus: glorie despectus: ab omnibus huius vite nego-
tii eruptio: que si non habuissent, et si decem milia
mortuorum suscitassent: non solum nulli prosecissent
sed et seductores existimati essent. Est igitur ecclesia
catholica. i. vniuersalis, ac inde qui ab vniuersalitate
recedunt: non catholici, sed heretici quasi divisi recte
vocantur. vt colligitur. j. q. j. catholicam. c. hi qui. c. si
quis configerit. c. arrianos. ibi. qm cum a catholica
eorum actores discederent et c. xij. q. iij. pro mēbris.
ibi. seruientes principibus nostris aduersus ecclesias

catholicam. tc. xxij. q. iii. cujz quibus. in prim. z. c. in-
ter schisma. Ex hoc autem qz ecclesia vls dicit: po-
test accipi: alia conditio eius. s. qz sit copiosa et sibi suf-
ficiens: quanto enim multitudine est vniuersalior:
tanto sufficientior propter mutuum adiutorium eoz
qui sub hac vilitate continentur. vel qz ecclesia potest
alio modo dici vls: propter spiritualium bonorum
multitudinem, que in ea est: de christi sorte procedes
qz de plenitudine eius accipit ecclesiam suam pleni-
tudinem. Jo. i. ideo ex eo qz vls dicitur, eius copiosi-
tas insinuat. Illud etiam pretereundum non est
qz sicut ecclesie vilitas non tollit eius vnitatem: vt ex-
dictis in precedenti. S. patet: sic nec ecclesie vnitatem tol-
lit eius vilitatem. Immo in ipsa vilitate datur intelli-
gi vnitatis. Unde dicit Isid. viij. lib. etymol. qz vilitas
ab uno cognominata est: propter quod in vnitatem colligitur. Nam in logica vle dicitur quod multa in
vnum colligit: qz est vnum in multis et de multis. ac
cipitur enim ab intellectu ex coherentia et conformi-
tate multorum. oī autem conuenientia vnitatis est.
Est igitur ecclesia ita vna, qz vls: et ita vls: qz vna.
Unde pp vnitatem et vilitatem pariter vere potest di-
ci res publica: vnde et ei comparatur. C. de sacro. eccl.
et inter diuinum. Nā res publica est res populi. Po-
pulus autem est multitudinis ceterus iuris consensu
et vtilitatis communione sociatus. vt patet ex defini-
tione Tullij. quam Aug. sepe inducit. Immo hz hāc
definitione nulla cōitas dicitur vere res publica, nisi
ecclesiastica: qz in ea sola est vera iustitia, et vera vtili-
tas, et vera communio. c. xij. q. j. dilectissimis.

Et super hec vltteri demonstrandum qz ecclesie
regnum est sanctuz: et quomodo. Circa quod primo
videndum quid est sanctitas. Definitionem autem
sanctitatis ponit Bonifacius. c. xij. de diuinis nomini-
bus, dicens: qz Sanctitas est ab omni immunditia
libera et perfecta et omnino immaculata munditia.
Zamen secundum Cassiod. in lib. collationum. colla-
tione theone de nocturnis illusionibus. in plus se ha-
bet immaculatus qz sanctus. Secundum hoc igitur
dicitur ecclesia sancta qz ab omni immunditia mun-
da est in se. xxij. distin. quanvis. in si. de penit. distin. j.
ecclesia. et in qua est munditia predictas tres condi-
tiones habens. Est enim in ea munditia libera: qz a
eniuslibet immundicie seruitute libera existit. qz qui
facit peccatum: seruus est peccati. Joan. viij. ii. Pe.
ii. et Roman. vi. Et in ea munditia perfecta: quia
nihil ei munditia deficit. Perfectum enim est, cui ni-
hil deest. Est in ea munditia immaculata: quia nullo
extrinseco vel intrinseco inquinari valet. arg. xv. q. vi
ti. sciscitantibus. Et vt specialius aliud dicatur de
sanctitate ecclesie in se: Sciendum qz ad sanctitatem
requiritur carensia immunditiae. vt patet ex definitio-
ne supra posita. Est autem duplex immunditia crea-
ture rationalis. Una quidem culpe: alia vero erroris,
aut ignorantie. et utraqz harum distinguitur secun-
dum diversitatem culparum et errorum. Ab immun-
ditia culpe liberatur et mundatur creatura rationa-
lis per gratiam: per quam fit remissio peccatorum. de
pe. di. i. nemo potest. z. c. quantumlibet. de con. di. iij.
sine penitentia. Ab immunditia vero erroris ignora-
tie mundatur per sacram doctrinam. xxxvij. di. S. fin.
cuius principium est fides cuius est purificare corda
vnde Act. xv. Fide purificans corda eorum. Et qz ad
bene operanduz sacra scriptura dirigit: et gratia adiu-
uat: ideo ecclesia sancta dicitur propter opera bona et
virtutes. Et quia gratia confertur in sacramentis. j.

q. j. multi.

Sacred
quid sit.

q.i multi. t.e. quicquid: et extra de sacra vnc.c.j. ideo ecclesia sancta dicitur: qz gratiaz sacrificatur et munatur. Sunt n.sacmenta remedia sanctificationis contra immunditiam omnis peccati. cap. xv. q.vt sciscitantibus. Et quia per gratiam deus nobis inhabitat ipse: ideo ecclesia sancta dicitur, quia per diuinam presentiam et inhabitationem sanctificatur: vnde in ps. xlvi. dicitur. Sanctificavit tabernaculum suum altissimum. Be in medio eius non commouebitur: et iterum in ps. xcij. Domum tuam decet sanctitudo domini: extra de immu. eccl. decet. libr. vij. t.j. ad Cor. iij. Templu dei sanctum est: quod estis vos: vnde etiam j. Cor. vij. t.j. Cor. vi. Huius templi signum est maletempluz: quod pp ho c ecclesia vocatur: cui consecratio per epum: sanctificationem fidelium demonstrat per christum: qui est sanctus sanctoz: vt dicit Joan. ix. c. sicut. t.j. Joan. ii. dicitur. Unctione acceptis a sancto: id est a christo: vunctionem. s. interiore qua et ipse vinctus est pre consortibus suis. ps. xlivij. De cuius vunctionis plenitudine nos oes accipimus: extra de sacra vnc. c.j. Hec aut ecclesie sanctitas: et sanctificatio coiter est a tota trinitate: de qua dicitur Isa. vij. Sanctus sanctus sanctus dominus deus exercituum. vbi glos. In vitroq; testamento trinitas pater et filius et spus ostenditur. En aliq; tribuitus sanctitas patri pp authoritatez principij: vnde Jo. xvii. Mater sanctifica eos in veritate. Quoq; attribuitur filio: maxime pp humanitatem assumptam: fm q; passus est: cuius passione sanctificamur. Un. j. ad Cor. i. de ipso dicitur: Factus est nobis a deo sapientia et iustitia: et sanctificatio et redemptio. Ubi Bern. Sapientia in predicatione: iustitia in peccatorz ablatione: sanctificatio in conuersatione redemptio in passione. Et Eph. v. dicit apostolus. Christus dilexit ecclesiam: et tradidit semetipsum pro ea ut eam sanctificaret. s. iustitia sancte vite, prius adiuans eam a peccatis. et hoc Lanacra que sanctificate. In verbo vite, id est quo datur vita: quo accedete ad elementum sit sacramentu. j. q. j. detrahe. Quo sanctificatus homo, accipit vitam eternam. Ut exhibet sibi ecclesiam gloriosam: non habentem maculam: alicuius peccati criminalis. Neq; rugam: duplicitatem quasi mundam: et simplicem. Nec aliquid huiusmodi: id est nullum peccatum pro quo sit damnabilis. Sed vt sit sancta: per opera bona et immaculata in abstinentia mali. Hec verba transferuntur et expoununtur. xxij. dist. quauis de penit. di. j. eccl. Quoq; vero attribuitur sanctospiritum: vnde Rom. j. dicitur Spis sanctificationis: ipse enim purificator est omnis immunditie: qui est amor sanctus: et donu3 prium: in quo donans nobis oia dona: per quem tollitur quez immunda. Est igitur ecclesia sancta: qz ab omni peccato: et iniquitate mundata: et virtutibus ac bonis operibus ornata: vnde ad Tituz. ij. Hedit semetipsum pro nobis: vt nos redimeret ab iniquitate: et mundaret sibi populum acceptabilem: sectorem bonorum operum. Est etiam ecclesia sancta: qz ab omni errore purgata. xxvij. q. j. a recta. cum. ij. c. seq. per sacraz doctrinaz: que munda et emundans. Joan. xv. Jam vos mundi estis pp sermonem quem locutus sum vobis. De qua etiam doctrina dicitur. ps. xvij. Lex domini immaculata conuertens animas. In qua qcquid est ad salutem vtile inuenitur. xxvij. di. hinc etiam. t. c. si quis grammatica. Et quicquid est norium et saluti strarum dñatur. extra in prohe. decre. rex pacificus. Cui quicquid resistit non dubitum est esse falsissimum. Que de se dicit in Prover. viij. e. Justi sunt oes sermones mei: non est in eis prauum quid: nec peruersum: nihil prauum in fide: nihil peruersum in moribus. In eo igitur q; ecclesia dicitur sancta: intelligunt ritus sacramento3 quibus a peccato mundamur: et plenitudo gratie et virtutu3 quibus bona operamur: et veritas et bonitas doctrine qua erudimur et instruimur: que nihil falsam nihil damnable continet: sed totum verum et salutiferum. Omnes quippe doctrinales institutiones ecclesie: sancte sunt: que vel ex scripturis vtriusq; testamenti sumpte sunt. l. di. si quis diaconus ex de accusa. quater. ij. in princ. Uel ex apostolica traditione. Uel patrum et sanctoz concilioz ordinatione. Uel approbat ex rationali consuetudine: de hoc. xj. dist. ecclastiarum. t. c. catholica. xvj. di. per totum. t. xv. xij. di. illa. xx. di. de quibus per totum. Sancta est ergo ecclesia in preceptis: et sancta in sacramentis et ministerijs: sancta in operibus: sancta in obseruationibus. In ipsa est religio munda et immaculata apud deum et patrem: que est visitare pupilos et viuas in tribulatione eoz: et immaculatum se custodire ab hoc seculo. Jaco. j. lxxij. dist. ad reatum. t. cap. vidu. e lxxvij. dist. epis gubernationem. Unde de ipsa ecclesia dicitur Apoc. xxij. Ipsa ciuitas aurum mundum simile vitro mundo: et iterum ibi. Uidi ciuitatez sanctam Hierusalem nouam descendente de celo. Hec ciuitas: vt glo. dicit. est iustoz collectio vniuersa: que dicitur Sancta per institiam: Hierusalem per visionem pacis eterne. Noua qz a vetustate. s. peccati: fm illud. j. ad Cor. v. expurgate vetus fermentum purgata: Ascendens de celo: qz q; iuste vivit in tempore: qz beate vivit in eternitate: se totum cognoscit habere a deo. Sancta quoq; dicitur agios: id est sine terra. Uere sine terra de se est ecclesia: qz que sursus sunt sapit: non que sunt super terram. Col. iij. Quis conuersatio est in celis. Phil. iij. nunc mente et affectu: vbi futura est in loco. Sanctum est igitur ecclesie regnum pre oibus regnis: et nullum aliud regnum sanctum est. Nam regnum Romanoz pre oibus laudatu3 legitur in iustitia et veritate: quod tñ immundum fuisse non dubium est: in quo erat cultus demorum: et ois spus imundis custodia. Unde proprie Roma Babylon. j. Per. vlti. in. s. ibi. Salutat vos ecclesia que est in Babylone. per Babylonem Roma figurabatur: fm Hiero. id est confusio: figurabat Apoca. xvij. in pijn. Maz ipsa fuit mater fornicacionis: maxime idoloz et abominationu terre. Apoc. xvij. et multarum iniquitas legum: et plurima spurcita morum postea ut Aug. narrat in lib. de ciui. dei.